2022年１月 11日

各  位

会 社 名 ポ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 春 日 博 文

（コード番号：7047 東証マザーズ・福証 Q-Board）

問い合わせ先 取 締 役 副 社 長 丸 山 侑 佑

TEL. 03-5937-6466

コーナンとのリフォーム領域における業務提携に関するお知らせ

当社の完全子会社である株式会社ドアーズ（取締役社長：輿石雅志、所在地：東京都港区、以下：ドア

ーズ）は、ホームセンターを経営し、リフォーム事業も展開するコーナン商事株式会社（代表取締役社長：

疋田直太郎、所在地：大阪府大阪市、以下：コーナン）と業務提携契約を締結し、リフォーム領域のサー

ビス「外壁塗装の窓口」で連携していくことが決まりましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の目的

別添資料１記載のとおり、リフォーム領域の業績成長における重要ポイントとして、2022年３月期は

「送客先の拡大」を掲げております。

コーナンは、地域密着型のホームセンターを全国規模で展開しています。DIY 用品、家庭用品、ペッ

ト・レジャー用品など「住まいと暮らし」に関わる商品を幅広く取り揃えております。さらに、「日本

を代表する住まいと暮らしの総合企業」を目指し、リフォーム事業の成長・拡大を掲げております。

今回の業務提携により、ドアーズへ問い合わせいただいたお客様をコーナンへ送客することが可能と

なり、全国の幅広いユーザーニーズに対応できるようになります。全国対応できる送客先との提携は、

2021 年９月６日に開示した株式会社ヤマダホームズ、2021 年 10 月 22 日に開示した株式会社カインズ

に続き、３件目となります。今回、コーナンと提携することで、対応可能なエリアがさらに広がり、か

つ複数箇所のリフォームニーズなど、幅広いリフォーム施工に対応できるようになります。今後も、積

極的に送客先の拡大を進めて参ります。

２．今後の見通し

本件による今期の当社業績への影響につきましては、現時点では軽微と見込んでおりますが、送客先拡

大により中長期的には当社業績への寄与を見込んでおります。今後、進捗状況により必要に応じて公表し

て参ります。

（添付）

コーナンとリフォーム領域において業務提携

～全国対応のリフォーム事業展開会社との提携が加速～

以 上

2022年1月11日

ポート株式会社

（コード番号：7047 東証マザーズ・福証Q-Board）

コーナンとリフォーム領域において業務提携

 ～全国対応のリフォーム事業展開会社との提携が加速～

ポート株式会社（代表取締役社長：春日博文、所在地：東京都新宿区、以下：ポート）

の完全子会社である株式会社ドアーズ（取締役社長：輿石雅志、所在地：東京都港区、以

下：ドアーズ）は、ホームセンターを経営し、リフォーム事業も展開するコーナン商事株式

会社（代表取締役社長：疋田直太郎、所在地：大阪府大阪市、以下：コーナン）と業務提携

契約を締結し、リフォーム領域のサービス「外壁塗装の窓口」で連携していくことが決まり

ましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の目的

ポートは「世界中に、アタリマエとシアワセを」をミッションに掲げ、社会課題に対し

て、テクノロジーとマーケティングを活用し、解決していくことを目指しています。2020年

7月末に業界最大級の外壁塗装専門サイト「外壁塗装の窓口」を運営するドアーズを買収

し、リフォーム領域に参入いたしました。約4,000社の塗装店を中心とした加盟店ネットワ

ークを擁し、月間5,000名以上のユーザー様からの問い合わせがあり、流通総額で年間約40

億円程度の施工をマッチングしている業界最大手の外壁塗装特化型プラットフォームとなり

ます。リフォーム領域の業績成長における重要ポイントとして、2022年３月期は「送客先の

拡大」を掲げておりました。

一方、コーナンは、地域密着型のホームセンターを全国規模で展開しています。DIY用

品、家庭用品、ペット・レジャー用品など「住まいと暮らし」に関わる商品を幅広く取り揃

えております。さらに、「日本を代表する住まいと暮らしの総合企業」を目指し、リフォー

ム事業の成長・拡大を掲げております。

今回の業務提携により、ドアーズへ問い合わせいただいたお客様をコーナンへ送客する

ことが可能となり、全国の幅広いユーザーニーズに対応できるようになります。全国対応で

2

きる送客先との提携は、2021年９月６日に開示した株式会社ヤマダホームズ、2021年10月22

日に開示した株式会社カインズに続き、３件目となります。今回、コーナンと提携すること

で、対応可能なエリアがさらに広がり、かつ複数箇所のリフォームニーズなど、幅広いリフ

ォーム施工に対応できるようになります。今後も、積極的に送客先の拡大を進めて参りま

す。

２．今後の取り組み

本件に限らず、ドアーズは外壁塗装以外のリフォーム領域への参入についても常に機会

を伺っておりますが、本件における業務提携により、塗装以外にも、外装、内装、水廻り工

事、家電機器など、様々な領域への展開を考えております。今後も両社の成長ならびに業界

全体の発展を実現して参りたいと考えております。

なお、本件による今期の当社業績への影響につきましては、現時点では軽微と見込んで

おりますが、送客先拡大により中長期的には当社業績への寄与を見込んでおります。今後、

進捗状況により必要に応じて公表して参ります。

３．会社概要

■会社概要

会社名  ：コーナン商事株式会社

本部所在地  ：大阪府大阪市淀川区西宮原2丁目2番17号

代表者  ：代表取締役社長 疋田直太郎

設立  ：1978年9月20日

資本金  ：176億5,800万円（2021年2月末現在）

店舗数  ：481店舗（2021年2月末現在）

コーポレートサイト：https://www.hc-kohnan.com/

https://www.hc-kohnan.com/

3

■会社概要

会社名 ：ポート株式会社

所在地 ：東京都新宿区西新宿8-17-1 住友不動産新宿グランドタワー12F

代表者 ：代表取締役社長 春日博文

設 立 ：2011年4月

資本金 ：933百万円（2021年9月末時点）

URL  ：https://www.theport.jp/

■本件に関するお問い合わせ

ポート株式会社 広報IR担当 柴田

コーポレートサイト：https://www.theport.jp/

E-mail： pr@theport.jp TEL：03-5937-6731

※全社原則在宅勤務を実施しており、お電話が通じにくくなる可能性がございます。

お問い合わせはE-mailまでお願いできますと幸いです。

https://www.theport.jp/
https://www.theport.jp/